РЕШЕНИЕ МОГИЛЕВСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

20 февраля 2024 г. № 10-1

О регулировании цен (тарифов) на социально

значимые товары (услуги)

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь

от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов)

в Республике Беларусь» и подпункта 1.2 пункта 1 постановления Совета Министров

Республики Беларусь от 17 января 2014 г. № 35 «Об утверждении перечней социально

значимых товаров (услуг), цены (тарифы) на которые регулируются государственными

органами, и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров

Республики Беларусь» Могилевский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Установить:

1.1. предельные нормативы рентабельности, используемые для определения суммы

прибыли, подлежащей включению в регулируемые цены (тарифы) на товары (работы,

услуги), согласно приложению 1;

1.2. фиксированные розничные цены на топливные брикеты, дрова и гранулы

древесные топливные для населения согласно приложению 2;

1.3. фиксированный тариф на социальные услуги*, предоставляемые в соответствии

с законодательством на возмездной основе территориальными центрами социального

обслуживания населения, включенные в перечень бесплатных и общедоступных

социальных услуг государственных учреждений социального обслуживания с нормами

и нормативами обеспеченности граждан этими услугами, утвержденный постановлением

Совета Министров Республики Беларусь от 27 декабря 2012 г. № 1218, без учета

стоимости материалов, используемых при оказании этих услуг, в размере:

0,80 белорусского рубля за час (кроме услуги сиделки и услуги дневного присмотра

в форме социального обслуживания на дому);

1,24 белорусского рубля за час на услуги сиделки, услуги дневного присмотра

в форме социального обслуживания на дому;
______________________________

* За исключением социальных услуг, предоставляемых в форме стационарного социального

обслуживания.

1.4. предельные максимальные тарифы на социальные услуги, предоставляемые:

1.4.1. государственными учреждениями социального обслуживания, деятельность

которых осуществляется в форме стационарного социального обслуживания,

в следующих размерах:

домом-интернатом для престарелых и инвалидов – 24,93 белорусского рубля

за сутки;

психоневрологическим домом-интернатом для престарелых и инвалидов –

26,10 белорусского рубля за сутки;

домом-интернатом для детей-инвалидов с особенностями психофизического

развития – 40,87 белорусского рубля за сутки;

1.4.2. территориальным центром социального обслуживания населения в форме

стационарного социального обслуживания, – 26,10 белорусского рубля за сутки;

1.5. предельные максимальные тарифы на ритуальные услуги (гарантированные

услуги по погребению) согласно приложению 3;

1.6. предельные максимальные тарифы на оказываемые населению услуги бань

общего пользования (за исключением разрядов первого и высшего) и душевых,

расположенных в населенных пунктах и на территории вне населенных пунктов

Могилевской области согласно приложению 4, за 1 человеко-помывку в следующих

размерах:

1.6.1. услуги бань общего пользования (за исключением разрядов первого

и высшего) за 2 часа:

в городе Могилеве – 8,50 белорусского рубля;

 2

в городе Бобруйске – 8,00 белорусского рубля;

в населенных пунктах и на территории вне населенных пунктов Могилевской

области, за исключением городов Могилева и Бобруйска, – 6,00 белорусского рубля;

1.6.2. услуги душевых за 45 минут:

в городах Могилеве и Бобруйске – 6,50 белорусского рубля;

в населенных пунктах и на территории вне населенных пунктов Могилевской

области, за исключением городов Могилева и Бобруйска, – 5,00 белорусского рубля.

2. Утвердить Инструкцию о порядке установления и применения тарифов на услуги

оздоровительных лагерей, расположенных на территории Могилевской области

(прилагается).

3. Признать утратившими силу решения Могилевского областного исполнительного

комитета согласно приложению 5.

4. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Магілёўскія

ведамасці».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель А.М.Исаченко

СОГЛАСОВАНО

Министерство антимонопольного

регулирования и торговли

Республики Беларусь

  Приложение 2

к решению

Могилевского областного

исполнительного комитета

20.02.2024 № 10-1

ФИКСИРОВАННЫЕ РОЗНИЧНЫЕ ЦЕНЫ

на топливные брикеты, дрова и гранулы древесные топливные для населения

№

п/п
Наименование топлива Единица измерения

Фиксированная

розничная цена,

белорусских рублей

1 Топливные брикеты 1 тонна 29,21

2 Дрова, реализуемые со складов организаций, длиной 2 метра

и 4 метра

1 плотный

кубический метр

9,53

3 Дрова, реализуемые на условиях франко-лесосека:

3.1 сосна, ольха: 1 плотный

кубический метр

длиной 1 метр 6,00

длиной 2 метра 5,67

длиной 4 метра 5,34

3.2 клен, граб, вяз, ильм, лиственница, береза: 1 плотный

кубический метр

длиной 1 метр 6,65

длиной 2 метра 6,33

длиной 4 метра 6,00

3.3 осина, липа, тополь, ива, пихта, ель: 1 плотный

кубический метр

длиной 1 метр 5,01

длиной 2 метра 4,69

длиной 4 метра 4,36

3.4 дуб, ясень: 1 плотный

кубический метр

длиной 1 метр 6,65

длиной 2 метра 6,33

4 Гранулы древесные топливные на условиях поставки склад

предприятия-производителя

1 тонна 252,00*

______________________________

* С учетом налога на добавленную стоимость.

 3

  Приложение 5

к решению

Могилевского областного

исполнительного комитета

20.02.2024 № 10-1

ПЕРЕЧЕНЬ

утративших силу решений Могилевского областного исполнительного комитета

1. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 20 февраля

2014 г. № 6-7 «О регулировании цен (тарифов) на территории Могилевской области».

2. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 8 апреля 2014 г.

№ 10-23 «О внесении изменений в решение Могилевского областного исполнительного

комитета от 20 февраля 2014 г. № 6-7».

3. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 9 июня 2014 г.

№ 16-7 «О внесении изменений в решение Могилевского областного исполнительного

комитета от 20 февраля 2014 г. № 6-7».

4. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 31 июля 2014 г.

№ 22-5 «О внесении изменений в решение Могилевского областного исполнительного

комитета от 20 февраля 2014 г. № 6-7».

5. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 10 сентября

2014 г. № 25-15 «О внесении изменений в решение Могилевского областного

исполнительного комитета от 20 февраля 2014 г. № 6-7».

6. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 10 сентября

2014 г. № 25-23 «О внесении дополнения в решение Могилевского областного

исполнительного комитета от 20 февраля 2014 г. № 6-7».

7. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 6 октября 2014 г.

№ 27-13 «О внесении изменений в решение Могилевского областного исполнительного

комитета от 20 февраля 2014 г. № 6-7».

8. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 16 февраля

2015 г. № 9-8 «О внесении дополнения в решение Могилевского областного

исполнительного комитета от 20 февраля 2014 г. № 6-7».

9. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 22 апреля 2015 г.

№ 18-14 «Об утверждении Инструкции о порядке установления и применения тарифов

на услуги оздоровительных лагерей Могилевской области».

10. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 27 апреля

2015 г. № 19-9 «О внесении изменений в решение Могилевского областного

исполнительного комитета от 20 февраля 2014 г. № 6-7».

11. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 21 декабря

2015 г. № 61-13 «О внесении изменений в решение Могилевского областного

исполнительного комитета от 20 февраля 2014 г. № 6-7».

12. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 28 декабря

2015 г. № 62-17 «О внесении изменения в решение Могилевского областного

исполнительного комитета от 20 февраля 2014 г. № 6-7».

13. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 2 февраля

2016 г. № 4-15 «О внесении изменений в решение Могилевского областного

исполнительного комитета от 20 февраля 2014 г. № 6-7».

14. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 3 мая 2016 г.

№ 20-11 «О внесении изменений в решение Могилевского областного исполнительного

комитета от 20 февраля 2014 г. № 6-7».

15. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 13 марта

2017 г. № 11-12 «О внесении изменений в решение Могилевского областного

исполнительного комитета от 20 февраля 2014 г. № 6-7».

16. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 12 мая 2017 г.

№ 19-1 «О внесении изменения в решение Могилевского областного исполнительного

комитета от 20 февраля 2014 г. № 6-7».

 4

17. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 9 октября

2017 г. № 37-1 «О внесении изменений в решение Могилевского областного

исполнительного комитета от 20 февраля 2014 г. № 6-7».

18. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 21 декабря

2018 г. № 50-16 «О предельных максимальных тарифах на услуги бань общего

пользования и душевых».

19. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 7 июня 2019 г.

№ 18-4 «Об изменении решения Могилевского областного исполнительного комитета

от 20 февраля 2014 г. № 6-7».

20. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 27 декабря

2019 г. № 28-26 «Об изменении решений Могилевского областного исполнительного

комитета от 20 февраля 2014 г. № 6-7 и от 19 февраля 2018 г. № 6-7».

21. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 5 мая 2021 г.

№ 2-193 «Об изменении решения Могилевского областного исполнительного комитета

от 20 февраля 2014 г. № 6-7».

22. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 24 августа

2021 г. № 5-17 «Об изменении решения Могилевского областного исполнительного

комитета от 20 февраля 2014 г. № 6-7».

23. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 21 июня 2022 г.

№ 31-17 «Об изменении решения Могилевского областного исполнительного комитета

от 20 февраля 2014 г. № 6-7».

24. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 1 августа

2022 г. № 38-16 «Об изменении решения Могилевского областного исполнительного

комитета от 21 декабря 2018 г. № 50-16».

25. Решение Могилевского областного исполнительного комитета от 18 сентября

2023 г. № 39-22 «Об изменении решения Могилевского областного исполнительного

комитета от 20 февраля 2014 г. № 6-7».